Le mixte qu'il faut saisir en tant que mixte, c'est ce qu'il appelle l'alternative, c'est-à-dire que l'impossibilité est renvoyée à la nécessité. Je sais que c'est impossible que je meurs et pourtant je sais que je vais mourir. Quand je dis que c'est impossible que je meurs, je suis renvoyé à la nécessité de disparaître et lorsque je parle de la nécessité de disparaître, je suis

⁴²⁶ V. Jankélévitch, *La Mort...*, op. cit., p. 493.

⁴²⁷ *Idem*.

renvoyé à cette impossibilité que je ressens le plus profondément. Ce que je ressens lorsque je suis conscient, c'est la continuité de mon existence et non pas sa disparition.

Dans l'avant et l'après mort, il pense de façon métalogue, au-delà de la logique, une toute autre logique qui est la logique de la mort. La logique de la pensée du moment de la mort est pourtant une unité étrange de l'impossibilité qui exclut la nécessité et qui pourtant est reliée à elle. C'est ce qu'il appelle « *le paradoxe de l'instant mortel qui relie à la fois continuité et discontinuité* »⁴²⁸. Le philosophe français part du postulat suivant lequel

*L'homme finit par mourir à force de vieillir. Et pourtant la mort, si elle est le terminus de la décrépitude sénile n'en est pas à la lettre la conclusion. Puisqu'on peut rester décrépi très longtemps sans mourir et mourir bien avant d'être décrépi. Le cœur cesse de battre parce qu'il est délabré. Il cesse aussi de battre en dehors de tout délabrement, en sorte que personne ne meurt à proprement parler de vieillesse*⁴²⁹.

Bien que l'instant mortel soit un instant assimilable aux autres, on peut dire de lui qu'il est un instant spécial, différent des autres et qui conditionne les autres instants, en constitue la limite et donne accès au monde des possibles. À Jankélévitch d'affirmer que

*De la même manière, la goutte d'eau qui fait déborder le vase est une goutte comme toutes les autres gouttes et en même temps ce n'est pas une goutte comme toutes, puisqu'elle détermine un événement nouveau. Elle est la goutte critique et décisive sans laquelle le débordement ne se serait peut-être jamais produit. Cette dernière goutte qui s'ajoute aux autres et même se confond avec elle, n'est pas seulement le degré maximal d'une action homogène et continue. La dernière goutte a donc toute l'importance et toute la solennité du dernier instant. Le dernier instant en effet est un instant comme les autres et ce n'est pas un instant comme les autres. C'est un instant indiscernable des autres et aucune horloge ne le signale particulièrement à notre attention. Mais, d'autre part, cette minute finale que rien ne distingue des précédentes est une minute tout à fait à part. Et, si l'on peut dire, une minute privilégiée. Il faut bien que cet instant ait quelque chose de particulier puisque nous l'appelons l'instant suprême. Il n'a rien de plus que les autres et il est infiniment plus*⁴³⁰.